VIRGINIUS, ii, m. virginium appellabat uxor maritum suum, cui ipsa virgo nupsisset. Inscr. ap. Grut. 1060, 4. Suncia Felicitas Praecilio Marino virgino dulcissimo fecit. Alia ap. eund. 1143, 3. C. Lusio Lucifero Valeria Justina virginio et conjugii carissimo, etc. Alia ap. Mur. 815, 1. Fl. Victori Aur. Maura uxor conjugii cariss: quod debuerat virginis virginiae suae fecisse, modo virginia fecit, etc. Alia ap. Fabr. p. 258. n. 86., [emendatior ap. Orell. Coll. Inscr. Lat. n. 2139. T. Aelio Aug. Lib. Titiano marito virgino dulcissimo Fl. Ampelis conjugii, etc. V. VIRGINIA. F.]

VIRGINOR, aris, dep. i. virginem me esse profiteor, virginem me praebere. Tert. Virg. vel. 12. extr. Virginiari volunt sola capitis nuditate, uno habitu negantes, quod toto suggestu profitentur.

VIRGO, inis, f. Παρθένος, κόρη, femina integra, et virum non experta: cui mulier opponitur, quae scilicet virum passa. Alii a vira deducunt, vel per syncopen a virago: alii ab aetate viridi; ita ut virgo prius, mox virgo per syncopen. Quint. 6, 3. Cicero objurgantibus, quod sexagenarius virginem duxisset, Cras mulier erit, inquit. Cic. Or. 19. Casta, verecunda, incorrupta virgo. Caes. B. C. 2, 4. Omnium seniorum, matrumfamiliae, virginum precibus et fletu excitati. Sall. Cat. 50. med. Quae victis acciderent, enumeraverunt: rapi virgines pueros, etc. Colum. 12, 4. med. His necessarium esse pueri, vel virginis ministerium, per quos promantur. Nep. Ep. 3. med. Virginem nubilem collocare. Mart. 3, 58. Grandes virgines. Hor. Od. 1, 21, 1. tenerae. Id. ib. 3, 2, 8. Adulta virgo. Sil. 7, 459. bellica, h. e. Pall. Ov. Heroid. 18, 117. Virginiis aequor, h. e. Hellespontus. Id. Fast. 6, 383. Saturnia virgo, h. e. Vesta. Id. Met. 12, 28. et Mart. 10, 92. Dea, h. e. Diana. Ov. Pont. 2, 2, 82. Tempora Phoebeae virgine nexa tulit, h. e. lauro, in quam versa est Daphne virgo a Phoebus dilecta. P Per antonomasiam virgines sunt Vestales. Cic. Cat. 3, 4. f. Qui esset decimus annus post virginum absolutionem. Adde Hor. Od. 1, 2, 27. P De Fortuna virgine V. in VIRGINALIS. P De bestis feminis, quibus nondum mares admissi. Plin. 28, 9, 41. Sanguis equarum virginum. Stat. Th. 12, 357. virginis ira laeae. Mart. 13, 56. vulva de virgine porca. Plin. 28, 4, 10. Virgines carnes. Arnob. 7, 224. buculae. Adde Pall. 1, 35. f. P Tribuitur et rebus inanimis, intactis et integris. Plin. 33, 3, 15. Qui teram virginem nactus plurimum argenti, aurique eruisse dicitur, h. e. quae fodientem non est passa. Mart. 1, 67. Secreta quaere carmina, et rudes curas, Quas novit unus virginis pater chartae, h. e. libelli nondum editi, lective auctor. Tert. Jejun. 6. Virgo saliva, h. e. jejuni hominis. Id. adv. Valent. 5. senecta, h. e. caelebs. Inscr. ap. Fabr. p. 53. n. 308. Hoc monumentum virginem comparaverunt. P Interdum virgo dicitur de ea, quae virum passa est, et quae peperit. Notat enim non tam integritatem, quam viridem aetatem, et sexum, ut illo Virg. A. 1, 497. de Pentheselea: audetque vis concurrere virgo. Id. Ecl. 6, 47. et 52. Virginem dicit Pasiphaen trium florum matrem. Sil. 3, 435. eam, quae ab Hercule vitiata fuerat. Just. quoque 1, 3. et Curt. 5, 1. de corruptis usurpasse videntur. P Ecclesiastici scriptores tribuunt etiam vis conjugii et Veneris expertibus. Tert. Virg. vel. 8., Hic

ron. 1. adv. Jovin. n. 4., ep. 22. n. 21. et Paul. Nol. carn. 22, 2., quibus adde Inscr. ap. Spon. de reb. Lugdun. c. 3. P Aqua virgo, una ex iis, quae per aquaeductum urbem Romam influebant, nomen ex eo habuit, quod quaerentibus aquam militibus puella virguncula venas quasdam monstravit, quas secuti qui foderant, ingentem aquae modum invenerunt. Aedicula fonti apposita hanc originem pictura ostendit. Ita Front. Aquaed. 10. cui potius credam, quam Plinio obiter scribenti 31, 3, 25. ideo sic appellari, quia juxta sit Herculaneus rivus, quem refugiat; vel aliis affirmantibus ita dici, quod sit purissima omnium; vel aliis, quod gelidissima. Mart. 6, 42. Cruda Virgine, Martiaque mergi. Id. 7, 32. Sed curris niveas tantum prope virginis undas. Or. A. Am. 3, 385. Nec vos Campus habet, nec vos gelidissima Virgo. Adde Sen. ep. 83., Stat. Sil. 1, 5, 26. et Mart. 11, 47. et 14, 163. P Est hoc nomine unus ex duodecim Signis coelestibus in Zodiaco, inter Leonem et Libram, constans XVIII. stellis: quae dicitur fuisse Erigone Icarii filia, de qua V. suo loco. Alii dicunt Jovis et Themidis filiam esse, alii Astraei et Aurorae, et eandem ac Astraem seu Justitiam faciunt: quae aurea mundi aetate cum hominibus versata sit, invecis postea omne genus sceleribus, in coelum auferit. Alii tradunt esse Fortunam, alii Cererem, alii denique filiam Apollinis ex Chrysothemii, et infantem Parthenon appellatam: quae quod parva interierit, a patre in coelum translata sit. Quae omnia docentur ab Hyg. Astron. 2, 25. et ib. 3, 24. Pingitur virginis habitu, spicas aliquot dextra tenens, sinistra caduceum. Quam in dextera manu stellam habet, majorem et clariorem reliquis, spicam vocant. Cic. in Arat. N. D. 2, 42. extr. Spicum illustre tenens splendenti corpore Virgo. P De Astraea est illud Virg. Ecl. 4, 6. Jam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna.

VIRGOSUS, a, um, adj. virgis abundans. Pall. 1, 24. Frutex virgosus. Plerique putant haec duo verba Palladii non esse. Isid. Or. 17, 9. f. Spartus frutex virgosus sine foliis.

VIRGULA, ae, f. ῥάβδος, parva virga. Cic. Phil. 8, 8. Cum tempus ille differret, virgula stantem circumscripsit. Colum. 3, 13. med. In cujus latere virgula prominens ad eam altitudinem. Nep. Thras. 4. Corona facta duabus virgulis oleaginis. Sen. Q. N. 1, 7. Virgula vitrea striata, vel pluribus angulis in modum clavae tortuosa, h. e. id, quod Itali il prisma vocant. Manil. 2, 289. normalis virgula, h. e. linea. P Virgula divina, proverbii speciem habet, quo utitur, quoties aliqui non humana ope, sed numinis alicujus favore contigisse, volumus significare. Antiquitas enim existimavit, quemadmodum in anulis, ita et in virgis ferendis aliquam fatalem, seu magicam inesse virtutem. Adagium autem natum videri potest potissimum ab illa virga, quam Homerus Palladii tribuit, adeo celebri, ut de ea Antisthenes Cynicae sectae conditor librum conscripserit, eam cum baculo conferens. Nota est etiam ex Virg. A. 7, 190. virga Circeae, ejusque vis. Cic. Off. 1, 44. f. Quod si omnia nobis, quae ad victum cultumque pertinent, quasi virgula divina, ut ajunt, suppeditarentur. P Citatur Varro in Virgula divina ap. Non. 17, 1. et alibi, ut appareat, hunc fuisse titulum alicujus ex Menippeis. P Virgula censoria, brevis linea, quae appingitur vocis alicujus ex scriptura delendae gratia: v. gr. grammatici in recensendis auctororum scriptis virgulam seu obelum adscribebant iis locis, qui minus placerent: similiter censores, si quem ex albo senatorio eradi volebant, ejus nomen in senatorum laterculo virgula signabant. Quint. 1, 4. Judicium, quo ita severe sunt uti veteres grammatici, ut non versus modo censoria quadam virgula notare, et libros, qui falso viderentur inscripti, submovere, etc. V. OBELUS. P Est etiam idem ac accentus. Capell. 3, 62. Acutus accentus notatur virgula a sinistra parte in dextram ascendente; gravis autem a sinistra ad dextram descendens (corr. descendente). P Est item cogn. R. V. VIRGULINA.

VIRGULATUS, a, um, adj. virgulis distinctus, virgatus. Plin. 9, 33, 52. de concharum generibus: Jam distinctione virgulata, crinita, crispa, etc. [VIRGULINA, ae, f. derivativ. a virgula. Est cogn. R. Inscr. ap. Reines. cl. 1. n. 176. Ti. Claudius Professor Niger Deo Moritasgo porticum testamento poni jussit suo nomine, Juliae Virguliniae uxoris, et filiarum Claudiae Professae, et Julianae Virgulae. F.]

[VIRGULTOSUS, a, um, adj. V. v. sq. F.] VIRGULTUM, i, n. βλάστημα, γόνυγον, multitudo virgarum pullulantium: a virgula, quasi virguletum, simili syncope, ut a carice dicitur carectum, a salice salicium. Colum. 11, 2. f. Si regio virgultorum ferax est, fieri debent corbes ex vimine. Caes. B. G. 3, 18. extr. Sarmentis virgultisque collectis, quibus fossas Romanorum compleant, ad castra pergunt. Virg. G. 2, 346. quaecumque preme virgulta per agros, Sparge fimo pingui. Id. Ecl. 10, 7. Dum tenera attendunt simae virgulta capellae. Liv. 1, 14. Partem militum locis circa densa obsita virgulta obscuris subsidere in insidiis jussit. Varr. L. L. 6, 3. med. Argei fiunt e scir-

peis virgultis: simulacra sunt hominum triginta. P Translate. Cic. Coel. 18. Ergo haec deserta via, et inculta, atque interclusa jam frondibus et virgultis relinquatur. P Adjective Virgulta vallis, virgultis obsita. Sall. fr. ap. Serv. ad A. 3, 516. Consedit in valle virgulta nemorosaque. Ubi Servius; Virgulta pro virgultosa. Sil. 12, 354. Virgulta tegitur valle, ac frondentibus umbris. Alii leg. occulta.

VIRGUNCULA, ae, f. παρθενιακίον, parva virgo. Front. Aquaed. 10. Puella virguncula venas quasdam monstravit, quas secuti qui foderant, ingentem aquae modum invenerunt. V. VIRGO. Juven. 13, 40. tunc cum virguncula Juno. Sen. Q. N. 1. f. Libertinorum virgunculae. Adde Petr. Sat. 18. et 20. Inscr. ap. Mur. 1689, 9. Julia C. L. Aphe virguncula annorum XI.

VIRIA, ae, f. ψέλιον, περιζέλιον, ornamentum brachii, armilla ex ebore, auro, et gemmis, vel alia quapiam pretiosa materia, proprium virorum gestamen, quamquam et feminis tributum legitur. (Vocis etymon V. in VIRIOLA.) Tert. Pall. 4. med. Sicuti vestigia caestuum viris occupavit, ita et endromidis solocem aliqua multicia synthesi extrusit. Alii leg. viriolis. Plin. 33, 3, 12. Viriolae Celticae dicuntur, viriae Celtibericae.

VIRIATINUS, a, um, adj. a Viriato, ut Viriatum bellum, Suet. Galb. 3. Fuit enim Viriatum vir Lusitanus, calliditatis acerrimae, qui ex venatore latro, ex latrone subito dux atque imperator factus, universam Lusitaniam occupavit. V. Flor. 2, 17. f. Vell. 2, 1. et 90., Epit. Liv. 52. et 54., Val. Max. 9, 6. n. 4. et Just. 44, 2. et LUSITANUS. P Scribitur etiam Viriathus, Viriathinus: etenim Graece Ουράθιος, et Ουράθιος.

VIRIATUS, a, um, adj. χειραῖος, εἰσθενής, validus, homo magnarum virium. Lucil. ap. Non. 2, 903. Contra flagitium, nescire bello vinci a barbaro viriato Annibale. Adde alium locum Varronis ap. Non. ib. 907., quem vide in VIRATUS, a, um. P De Viriato Lusitano V. in v. praec.

VIRICA, ae, f. genus teli. Massur. Sabinus ap. Gell. 10, 15. Virica surculum de arbore felici habet. Loquimur de flaminica Diali, atque eam in telo, quod gestat, habere surculum, seu ramulum de arbore felici. Ita interpretari videntur, qui ita legunt: nam alii rectius in rica pro virica.

VIRICULAE, arum, f. plur. vires infirmae, et extenuatae: diminut. a vires. Appul. Met. 11. Nam et viriculas patrimonii peregrinationis attriverant impensae, h. e. tenues facultates.

VIRICULUM, i, n. videtur esse genus scalpelli, aut alterius feramenti ad insculpendum, aut excavandum apti, idem ac cestrum. Plin. 35, 11, 41. Encausto pingendi duo fuisse antiquitus genera constat, cera, et in ebore cestro, id est viriculo, donec classes pingi coepere.

VIRIDANS, antis, part. a virido: χλωρῶν, idem ac virens, seu viridis. Virg. A. 5, 539. Sic fatus cingit viridanti tempora lauro. Id. ib. 388. Proximum ut viridanti toro considerat herbae. Plin. 37, 8, 34. Viridantium (gemmarum) plura sunt genera. Id. 8, 32, 50. Viridans heder. Claud. VI. cons. Hon. 561. Membraque gemmato trabeae viridantia cinctu, h. e. fulgentia, fortasse ob smaragdus insertos. Sen. Hipp. 1036. Caerulea taurus colla sublimis gerens, Erexit altam fronte viridanti jubam: viridanti dicit, quia viridis color marinis rebus tribuitur (V. VIRIDIS): hic enim de tauro, monstro marino contra Hippolytum immisso a Neptuno, sermo est. P Active, viridem faciens. Val. Fl. 6, 136. Thyrsageten nexas viridantem floribus hastas.

VIRIDIARIUM, et Viridiarium, ii, n. παρθέσιος, ἀλώα, locus virentibus arboribus, herbisque amoenus. Cic. Att. 2, 3. Cyrus aiebat viridiarium διαφύσιος latis luminibus, non tam esse suaves. Alii rectius pro viridiarium leg. radiarium. Petr. Sat. 9. extr. Cujus eadem ratione in viridario frater fui, quae nunc in diversorio puer est. Suet. Tib. 60. Militem praetorianum, ob surreptum et viridario pavonem, capite punivit. Plin. 18, 2, 2. Contemptus hujus spatii viridiarii, piscinas juvat habere majores. Ulp. Dig. 7, 1, 13. med. Praedium viridaria, vel gestationes, vel deambulationes arboribus infructuosas opacas atque amoenas habens, Alii leg. viridiaria. P Differunt viridaria, et viridia: illa sunt loca virentibus plantis consita, ut dictum est: haec ipsae. quae ibi sunt, arbores, atque herbae virentes. Quare quod ait Cels. 1, 2. med. Ambulatio in umbra, quam parietes, aut viridaria efficiunt: Morgagnius monet, viridia in duob. cod. MSS. haberi, atque ita in aliis multis Leon. Targa. Videntur tamen interdum etiam viridaria plantas significare. Jabolen. Dig. 33, 7, 26. Dolia fictilia, item plumbea, quibus terra aggesta est, et in his viridaria posita. Alii leg. viridiaria. Adde locum Celsi allatum, si viridaria retineas, quod in multis editionibus legitur. P Est quoque sepulcrum subdiale seu cenotaphium. Inscr. ap. Fabr. p. 225. n. LXII. A. Dulpus A. L. Cerdo in viridiario ollas tres, continentes monum. ollas VI. (V. aliam Inscr. in §. sq.) P Etiam viridiarium per sync. legitur in MSS. ap. Lampr. Elag. 23. et ap. Torrent. in Dig. l. c. in §. 1., tum in Inscr. ap. Fabr. ib. n. LXI.

Quidquid juris habuit in hoc monumento, et ustrino, et viridiario et ollas Cn. Papius Chilo, ea omnia etc.

VIRIDIARIUS, et Viridiarius, ii, m. servus curae viridarii praepositus. Inscr. ap. Grut. 602, 2. et 621, 2. et Don. cl. 5, n. 153. L. Cornelii L. L. Sasae Mag. vici, viridiarii monumentum. Lipsius in Auctar. ad Smet. p. 52., qui se eam vidisse testatur, legit viridarii.

VIRIDE, adverbii ritu, viridi colore. Plin. 37, 5, 16. de smaragdis: Nihil omnino viridius comparatum illis viret. Et ib. 8, 33. Callais viride pallens. Hard. leg. e viridi pallens.

*VIRIDESCO, is, n. 3. Gloss. Gr. Lat. Οάλλω, Viridescio, vireo. B. A.

VIRIDIARIA, um, n. plur. ἀλώα, arbores et gramina virentia. Sen. ep. 86. Cisterna aedificiis ac viridibus subdita. Vitruv. 5, 9. med. Media spatia, quae erunt sub divo inter porticus, adornanda viridibus videntur. Plin. ep. 5, 6. med. Ambulatio pressis, varieque tonsis viridibus inclusa. V. VIRIDIARIUM. P De herbis viridibus universim. Colum. 8, 15. med. Media terrena pars colocasiis conseratur, aliisque familiaribus aquae viridibus. Id. 12, 57. Cum viridia, quae supra dicta sunt, contriveris, h. e. satirejam, mentam, rutam, etc., quae supra enumeraverat. P Item locus ipse viridibus plantis consitus, viridiarium. Phaedr. 2, 5. Perambulante laeta domino viridia, Alveolo coepit ligneo conspergere Humum aestuantem. Inscr. in Annal. dell' Istit. T. 1. p. 87. C. Volumnius C. F. Flavus, A. Volumnius Q. F. Marsus IIII. Vir. I. D. cryptam, et locum, ubi crypta est, et aream, ubi viridia sunt, municipio Signino de sua Pec. Deder. h. e. pecunia dederunt. P De genitivo plur. Maer. Sat. 1, 4. med. Viridia cum ἀνὶ ἐπιθέτων accipiuntur genitivum in ium faciunt, ut viridia prata, viridium pratorum: cum vero ipsam loci viriditatem significare volumus, viridiorum dicimus, ut cum dicitur, formosa facies viridiorum.

VIRIDIARIUS, i, m. Deus Narniensium, ejus opem ad herbarum proventum et viriditatem expectabant, quia illa regio saepe siccitibus infestabatur. Tert. Apol. 24. Crustaminensium Deus Belventinus, Narniensium Viridianus, Faesulanorum Ancharia, etc. Alii leg. Visidianus.

VIRIDIARIUM, et VIRIDIARIUS. V. VIRIDIARIUM, etc.

VIRIDICANS, antis, part. ab inus. viridico, idem quod viridans. Tert. Pud. 20. Viridicantes, et rubescentes cavositates.

VIRIDICATUS, a, um, part. ab inus. viridico, idem quod viridis. Cic. Q. Fr. 3, 1, 1. Equidem hoc, quod melius intelligo, affirmo mirifica suavitate te villam habiturum, piscina, et salientibus additis, palaestra, et silva viridicata. Alii leg. palaestra silvis et viridibus aucta: alii aliter.

VIRIDIS, e, adj. χλωρός, qui est herbae coloris: a vireo. Cic. Leg. 1, 5. In viridi, opacaque ripa inambulantes. Virg. G. 2, 219. Quaeque suo viridi semper se gramine vestit. Cic. Verr. 2, 3, 18. med. Quos ego campos antea collesque nitidissimos viridissimosque vidissem, hos ita vastatos nunc ac desertos videbam, ut, etc. h. e. gramine vestitus, et arboribus consitos. Virg. G. 4, 291. Viridis Aegyptus, h. e. ferax plantarum et frugum. Cic. Verr. 2, 1, 17. Ignem ex lignis viridibus atque humidis facere. Hor. Od. 2, 6, 15. viridique certat Bacca Venafro, h. e. oleis Venafri. Stat. Theb. 9, 769. Virides Amyclae, h. e. oleo abundantes. Ov. Her. 15, 38. Viridis avis, h. e. psittacus. Petr. Sat. 133. Thasos, h. e. viridis et maculosi marmoris ferax. Plin. 6, 29, 35. Viridiores herbae. Virg. G. 3, 144. viridissima gramine ripa. Id. Ecl. 2, 9. virides occultant spinetae lacertos. Hor. Od. 1, 17, 8. Virides colubrae; et ib. 21, 8. Viridis mons, h. e. gramine et arboribus vestitus. Ov. Am. 2, 17, 39. virides Britannii, h. e. qui vitro (herbae genus est) se inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, inquit Caes. B. G. 5, 14. P Graeci ὄχρον χλωρόν promiscue usurpant, sic Latini aliquando viridem et pallidum, quia color viridis dilutus est pallori similis. Virg. Cir. 225. viridis per viscera pallor Aegrotas tenui suffudit sanguine venas. P Viride coelum dicitur a Plin. 17, 10, 14. cum sudum serenumque est, quia tunc maxime ad viridem colorem accedit. P Est epithetum tigridis et pardi, propter maculas tergoris: vel propter colorem viridem oculorum. Claud. Cons. Mall. Theod. 303. fulminei properent ad vulnera pardi, Semine permixto geniti, cum forte leaenae Nobiliorem uterum viridis corrupt adulter. Id. II. cons. Stil. 345. Tum virides pardos, et cetera colligit Austri Prodigia. Sic Rapt. Prod. 3, 266. tigridi virentes maculas tribuit. P Item rerum marinarum, et fluviorum, tum propter algas, tum propter aquae colorem, qui saepe viridis apparet ad nigrum accedens. Hor. Od. 3, 28, 10. Virides Neireidum comae. Claud. III. cons. Hon. 197. Vobis Ionia virides Neptunus in alga Nutrit equos. Or. A. Am. 2, 92. Clauserunt virides ora loquentis aquae. Id. Trist. 1, 2, 59. viridesque Dei, quibus aequora curae; et Met. 5, 571. de Arethusa: Dea sustulit alto Fronte caput, viridesque manu siccata capillos,

etc. Et *ib.* 9, 32. de Acheloo: rejeci viridem de corpore vestem. *Virg. Ecl.* 7, 12. Hic viridis tenera praetextit arundine ripas Mincius. Adde *Stat. Theb.* 9, 354. P Translate refertur ad juventam, vigorem, robur. *Colum. praef. med.* Defectissimum annis et viribus in agrum relegat, cum istud opus viridem aetatem cum robore corporis ad labores sufferendos desideret. *Stat. Theb.* 11, 741. qualis leo rupe sub alta, Quem viridem quondam silvae, montesque tremebant, Jam piger et longo jacet exarmatus ab aevo. *Or. Trist.* 4, 10, 17. Frater ad eloquium viridi tendebat ab aevo. *Virg. A.* 5, 295. Euryalus forma insignis, viridique juvena. *Id. ib.* 6, 304. de Charonte: Jam senior, sed cruda Deo viridisque senectus. *Plin. ep.* 7, 24. Octogesimo aetatis anno decessit, usque ad novissimam valetudinem viridis, *h. e.* vigens, et succi plena, ut plantae virentes. *Val. Fl.* 1, 76. tu sola animos mentemque peruris Gloria: te viridem videt, immunemque senectae Phasidis in ripa stantem, juvenesque vocantem. *Stat. Theb.* 3, 212. bello viridis manus, *h. e.* aetate florentes, et bello idonei. *Sil.* 1, 187. Hinc virides ausis anni, fervorque decorus. Alii legant, sed minus recte. Loquitur enim de Annibale juvene. Aptius esset, si de sene loqueretur, ut *Sen. ep.* 66. in. Senex, sed mehercule viridis animo ac vigens. *Sil.* 5, 569. in arma Ille quidem cruda mente, et viridissimus irae lbat: sed vani frigentem in Marte senectam Prodebant ictus, *h. e.* plenus irae atque impetus; et 3, 255. Consilio viridis, sed belli serus lleres. P *Viridis*, recens. *Pers.* 3, 22. maligne respondet viridi non cocta fidelia limo. *Colum.* 7, 8. Caseus si tenui liquore conficitur, quam celerrime vendendus est, dum adhuc viridis succum retinet. *Id.* 12, 47. *med.* Haec maxime nota etiam post annum repraesentat viridem saporem olivarum. *Quint.* 12, 6. Fructus studiorum viridem, et adhuc dulcem promi decet, dum et venia, et spes est, et audere non dedecet, etc. P De colore virido, et vegeto. *Id. decl.* 10, 5. Non ille pallens, nec acerbo languore consumptus, sed viridis, et sane pulcher habitus. P De sono. *Gell.* 2, 3. H litteram inserebant veteres plerisque vocibus verborum firmandis roborandisque, ut sonus earum esset viridior, vegetiorque. *Id.* 13, 20. *med.* Firmior ei, credo, et viridior sonus esse vocis visus est rectos dicere *cupressos*, quam *rectas*. P *Viridium* pro *viridium* in genit. plur. *Stat. Th.* 2, 279. viridumque draconum Lucentes a fronte jubar.

VIRIDITAS, atis, f. *χλωρότης*, color viridis. *Cic. Sen.* 15. Terra semen tepefactum vapore, et complexu suo diffundit, et elicit herbescentem ex eo viriditatem. *Id. ib.* 16. *med.* Pratorum viriditas. *Plin.* 37, 5, 20. maris. P Translate accipitur pro fortitudine, et flore illo aetatis, quem *ἀκμή* vocant Graeci *Cic. Tusc.* 3, 31. Sed quamdiu in illo opinato malo vis quaedam insit, et vigeat, et habeat quandam viriditatem, tamdiu appelletur recens. *Id. Am.* 3. *med.* Senectus aufert eam viriditatem, in qua etiam tunc erat Scipio.

VIRIDO, as, a. 1. viridem facio. *Op. Hal.* 90. Num vada subnatis imo viridentur ab herbis. *V. Val. Fl.* l. c. in **VIRIDANS**, part. s. l.

VIRILIO, onis, m. dimin. virilis. Est cogn. R. *Inscr. ap. Grut.* 384, 7. Q. Campilius Q. F. Virilio. *Alia ap. eund.* 481, 7. L. Valerius Virilio.

VIRILIS, e, adj. *ἀνδρείος*, ad virum pertinens: ut *muliebris*, *femineus* ad feminam. *Sall. fr. ap. Macr. Sat.* 2, 9. Magna gloria concurrentium undique virile et muliebre sexus. *Liv.* 1, 3. f. Amulius stirpem fratris virilem interimit. *Nep. Ag.* 1. Si is virilem sexum non reliquisset. *Op. Met.* 4, 382. Vox virilis; et *ib.* 1, 412. facies. *Id. A. Am.* 1, 282. flamma, *h. e.* amor viri in mulierem. *Id. Met.* 3, 403. Viriles coetus; et *ib.* 8, 392. Discite, femineis quid tela virilia praesent. *Cato apud Gell.* 10, 3. In balneis virilibus lavari, *h. e.* ubi soli lavantur viri. *Vitr.* 6, 10. *med.* Virilia convivia, *h. e.* in quibus feminae non intersunt. *Cic. Phil.* 2, 18. Sumpsisti virilem togam, quam statim muliebrem stolam reddidisti. *Virilis toga* erat toga pura, vestis communis civium Rom. quam, praetexta deposita, induebant viri anno aetatis decimo sexto vel inchoato, vel expleto, ut tanquam viri inter viros versari inciperent: cum ante id tempus domi contineri, et sub paedagogis esse solerent. P *Fortuna virilis*, *Τύχη ἀνδρῆα*, Romae aedem habuit in ripa Tiberis (ut *Dionys. Halic. docet* 4, 27.) positam a Ser. Tullio. Eo conveniebant mulieres K. April.,positoque velamine tus eidem adolebant, atque adeo supplicabant, ut vitium omne nudi corporis tegeter, celaretque viros; quod ipsa Fortuna virilis praestare credebatur, ut constat ex *Op. Fast.* 4, 145. et sqq. *V. Verr. Flacci l. c.* in **GRATIA**. P *Virile genus* apud grammaticos. *Gell.* 1, 7. et 4, 1. et 11, 1. etc. P *Virilis pars* est penis, *τὸ ἀνδρῆον*. *Lucr.* 6, 1207. Vivebant ferro privati parte virili. P Item unus e testiculis. *Colum.* 7, 11. Cum virilem partem unam ferro resectam detraxeris, alterum quoque testiculum educito. P *Virilia* absolute, *τὰ ἀνδρῆα ἀσπεννά*, quae et *virilitas* dicitur. *Petr. Sat.* 108. et *Plin.* 20, 16, 61. et *ib.* 22, 89. etc. Quo pertinet illud *Lampr. Elag.* 8. f. Di-

ligenter curatum est, ut ex tota urbe monobelos quaerent; sic eos appellabant, qui viriliores videbantur, *h. e.* majori peculio instructi. P Translate est fortis, strenuus, virum decens, minime effeminatus, aut mollis. *Cic. Fin.* 2, 14. *extr.* Verebatur quidquam aut facere, aut loqui, quod parum virile videatur. *Id. Or.* 3, 59. Laterum inflexio fortis ac virilis, non ab scena et histrionibus; et *ib.* 1, 54. Illam orationem disertam sibi et oratoriam videri, fortem et virilem non videri. *Id. Tusc.* 3, 10. Stoicorum sententiis utendum, qui maxime forti, et, ut ita dicam, virili utuntur ratione atque sententia. *Id. Att.* 14, 21. Acta illa res est, animo virili, consilio puerili. *Sall. Cat.* 21. Quis mortalium, cui virile ingenium est, tolerare potest, illis divitias superare, nobis rem familiarem deesse? *Sen. Med.* 267. Cui feminea nequitia, ad audendum omnia virile robur est. *Inscr.* optima notae apud *Gud.* p. 148. n. 5. Albiae Sabinae matri virilissimae, piis. etc. *Just.* 2, 12. f. Ut in viro muliebrem timorem, ita in muliere virilem audaciam cerneret. *Op. Fast.* 2, 847. animi matrona virilis. *Tac. H.* 1, 72. Virilia scelera exercere. P *Virilia*, res viro dignae. *Sall. in or. Macr. Licin. ad pleb. med.* Ne vos ad virilia illa vocem, quae majores vestri paraverit. P *Pars virilis*, virile officium. *Hor. A. P.* 176. ne forte seniles Mandentur juveni partes, pueroque viriles. P Item *pars virilis* est id, quod unus vir agere potest, vel debet, ut *pars civilis*, quae cujusque civis propria est. *V. CIVILIS. Cic. Verr.* 2, 4, 37. f. Est aliqua mea pars virilis, quod ejus civitatis sum, quam ille amplam clarumque reddidit, et *ib.* 5, 3. *extr.* Qui plus etiam, quam pars virilis postulat, pro voluntate populi R. oneris ac muneris suscipere debeam; et *Liv.* 6, 11. Cum illius gloriae pars virilis apud omnes milites sit, qui simul vicerint: suae victoriae neminem omnium mortalium socium esse. Hinc *pro virili parte*, pro eo quod officii mei est; minime vero idem est ac *pro viribus*, pro eo quod meae vires valent, ut perperam quidam interpretantur. *Cic. Phil.* 13, 4. Me ejus beneficio plus quam pro virili parte obligatum puto, *h. e.* non solum privato homine, sed etiam pro ipsa republica, cum non solum privato mihi, sed etiam reipublicae profuerit. *Id. Sex.* 66. Haec qui pro virili parte defendunt, optimates sunt; et *Liv.* 3, 71. f. Quem agrum miles pro parte virili manu cepisset, eum senex quoque voce, qua una posset, vindicaret. (*Adde* 10, 8.) *Or. Trist.* 5, 11, 23. Jure igitur laudes, Caesar, pro parte virili Carmina nostra tuas qualiacumque canunt. P *Pro virili portione*, idem *Tac. A.* 45. *med.* Tanquam pro virili portione innocentiam principi donares. *Id. H.* 3, 20. Ut pro virili portione, armis ac manu, victoriam dux juerit; ratione et consilio, propriis ducis artibus, profuturum. *Quint. decl.* 3, 12. Miles, cui pro virili portione salutem suam patria commisit. *Lactant.* 2, 7. s. in. Dedit omnibus Deus pro virili portione sapientiam. Adde *Mamert. Grat. act. ad Jul.* 17. P Dici solet passim etiam *pro virili*, absolute. Exempla ego nondum vidi. P *Virilis portio*, aut *pars* dicitur a Jctis pars hereditatis, quae viritim hereditibus distribuitur, quibus bonorum possessio contra tabulas testamenti data est, praeter legata et fideicommissa. *Ulp. Dig.* 37, 5, 8. Virilis portio quomodo accipienda sit, videamus. Pone, duos esse, qui contra tabulas bonorum possessionem accipiant, unum esse ex liberis parentibusque: virilis tertia erit portio: sed si tres sint, quarta erit virilis. *Paul. Sen.* 3. *tit.* 2. Si unius patroni duo sint liberti, et alterius quatuor, singuli viriles, id est aequales portiones habebunt. *Ulp. Dig.* 37, 5, 8. f. Cum dotis nomine legatum est, non puto ad virilem uxorem nurumve redigendam. *Papin. ib.* 31, 1, 79. Viriles autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint, cum de aliis eligendi potestas non fuerit. P *Pars virilis*, et *hereditaria* differunt. *Pomp. Dig.* 30, 1, 54. f. Si pars heredum nominata sit in legando, viriles partes heredes debent: si vero omnes, hereditarias, *h. e.* pro portione, qua quis heres est institutus. *Cajus ib.* 66. Heredes non pro hereditaria portione, sed pro virili id legatum habere possunt. *Id. Inst. (ed. Goesch.)* 3. §. 70. Javolenus ait, tantum eam partem ex S. C. (*Largiano*), liberos patroni pro virilibus partibus habituros esse, quam extranei heredes ante S. C. lege Junia habituri essent; reliquas vero partes pro hereditariis partibus ad eos pertinere. Adde *Mart. ib.* 111. f. et *Nerat. ib.* 121. et *Jul. ib.* 28, 6, 30. P Interdum *virilis* appellatione etiam totam hereditatem contineri, ait *Ulp. ib.* 50, 16, 145. *h. e.* cum decesserint, aut hereditatem repudiaverint, qui in liberti testamento pro virili parte heredes erant, ejus patronus loco pro virili partis totam consequitur hereditatem. **VIRILITAS**, atis, f. *ἀνδρεία*, vires et robur viri proprium. *Val. Max.* 2, 4. n. 2. Senatusconsulto cautum est, ne quis in Urbe, propiusve passus mille subsellia posuisset, sedensve ludos spectare vellet, ut scilicet remissionis animorum juncta standi virilitas, propria Romanae gentis, nota esset. *Plin.* 33, 12, 54. Jam vero paedagogia ad transitum virilitatis custodiantur argento, *h. e.* pubertatis, qua puer fit

generationi idoneus. P Translate. *Quint.* 1, 8. *med.* Sanctitas certe, et, ut sic dicam, virilitas a veteribus Latinis petenda, quando nos in omnia deliciarum genera vitiaque, dicendi quoque ratione, defluxerimus. P *Virilitas* dicitur etiam *τὰ ἀνδρῆα*, virilia. *Hirt. B. Alex.* 70. *med.* Neque interfectis amissam vitam, neque exsectis virilitatem restituere posse. Adde *Plin.* 7, 4, 3. *Mart.* 9, 7, *Tac. A.* 6, 31. *Quint.* 5, 12. *med.* et *Ulp. Dig.* 48, 8, 4. f. P De bestiis. *Colum.* 6, 26. Juvenus non in totum effeminatur adempta omni virilitate. *Plin.* 23, 1, 23. Utiliter fovetur vino calido virilitas jumentis.

VIRILITER, adv. *ἀνδρῆως*, fortiter, et magno animo. *Cic. Tusc.* 2, 27. Itaque barbari quidam, et immanes ferro decertare acerrime possunt, aegrotare viriliter non queunt. *Id. Off.* 1, 27. *med.* Quod enim viriliter, animoque magno fit, id dignum viro, et decorum videtur. *Sen. Br. V.* 6. *med.* Omnes isti (*avari, iracundi*, etc.) viriliter peccant; in ventrem ac libidinem projectorum inhonesta labes est. *Hor. Ep.* 1, 17, 38. Viriliter facere. *Plin.* 34, 8, 19. n. 2. Polycletus fecit et Doryphorum, viriliter puerum. *Op. Fast.* 1, 479. Fortuna viriliter, inquit, Ista ferenda tibi est. *Auct. ad Her.* 4, 11. Genus dicendi, quod sine nervis et articulis fluctuat huc et illic, nec potest confirmate, neque viriliter sese expedire. *Sen. Controv.* 5, 33. f. Hanc sententiam Latio Porcius virilius dixit.

VIRIOLA, ae, f. dimin. viriae, exigua viria, id est parva armilla. *Isid. Or.* 19, 31. Armillae proprie virorum sunt, collatae victoriae causa militibus; unde et quondam vulgo viriolae dicebantur. *Ulp. Dig.* 18, 1, 14. Ut puta coheredes viriolam, quae aurea dicebatur, pretio exquisito uoi heredi vendidissent, eaque inventa esset magna ex parte aenea. *Scaevola ib.* 34, 2, 40. Funerari me arbitrio viri mei volo, et inferri mihi quaecumque sepulturae meae causa feram ex ornamentis, lineas duas ex margaritis, et viriolas ex smaragdis. **V. VIRIA.**

VIRIOSE, adv. a viribus deductum, significat fortiter, valide. *Tert. Anim.* 19. *med.* Vitis si quid attigerit, ultro ambit, et quidem viriosius de suo ingenio, quam de tuo arbitrio.

VIRIOSUS, a, um, adj. viribus validus, *δυναμικός*. *Tert. adv. Valent.* 16. *med.* Vitia usu viriosa. P Item venenatus, exitialis: a *virus*. *Appul. Met.* 7. Spinae punctu venenato viriosae. Alii leg. *viriosae*. **V.** hunc eundem locum in **Virosus**. P Item libidinosus, virum appetens: prima brevi: a *vir*. *Appul. Met.* 9. Mulier scaeva, saeva, viriosa, ebriosa, pervicax. Alii rectius leg. *viriosa*. **V. VIROSUS.**

VIRIPLACA, ae, f. Dea apud Romanos, quae praecerat jurgis et litibus sedandis inter virum et uxorem. *Virg. Max.* 2, 1. n. 6. Quoties inter virum et uxorem aliquid jurgii intercesserat, in sacellum Deae Viriplacae, quod est in Palatio, veniebant, et ibi invicem locuti, quae voluerant, contentione animorum deposita concorditer revertentur. Dea nomen hoc a placandis viris fertur assecuta.

VIRIPOTENS, entis, adj. *ὀψαλα γένου*, nubilis, viro matura. *Labeo Dig.* 24, 1, 65. Quod vir ei, quae nondum viripotens nupserit, donaverit, ratum futurum existimo. *Papinian. ib.* 35, 1, 99. Nondum viripotens puella diem suum obiit. Adde *Scaevolam ib.* 26, 7, 58. P Item viribus potens, prima producta. *Pl. Pers.* 2, 3, 1. Jovi opulento, incluto, supremo, valido, viripotenti.

VIRITANUS ager dicitur, qui viritim populo distribuitur. *Paul. ex Festo.*

VIRITIM, adv. *κατ' ἀνδρα, κατ' ἕνα, διαστον*, per singula capita, in viros, singillatim. *Paul. ex Festo:* Viritim dicitur dari, quod datur per singulos viros. *Cato:* Praeda quae capta est, viritim divisa. *Suet. Tib.* 76. Dedit et legata militibus universis, plebique R. viritim, atque etiam separatim vicorum magistris. *Cic. Brut.* 14. f. Qui legem de agro Gallico viritim dividendo tulit. *Caes. B. G.* 7, 71. f. Pecus viritim distribuit. *Hirt. B. Alex.* 65. f. Praemia benemeritis et viritim, et publice tribuit. *Tac. A.* 1, 8. Cohortibus civium R. trecentos nummos viritim dedit. *Pl. Ps.* 1, 5, 26. Dispertire aliquid populo viritim. *Tac. A.* 11, 24. Ut non modo singuli viritim, sed terrae gentesque in nomen nostrum coalescerent. *Nep. Paus.* 1. Cum ducentis millibus peditum, quos viritim legerat. *Plin.* 6, 7, 7. Populi viritim deleti, *h. e.* ad unum omnes. *Sil.* 17, 478. praesens adstare viritim Creditur intento percussis Juppiter igni, *h. e.* singulis. P Separatim, seorsum. *Colum.* 1, 9. *med.* Nec viritim malum factum deprehenditur, quod fit a multis. *Sen. Q. N.* 5, 7. In universum de ventis diximus: nunc viritim incipimus illos discutere. *Curt.* 7, 4. f. Si quis viritim dimicare vellet, provocavit ad pugnam. *Plin.* 4, 12, 26. Domus iis nemora, et Deorum cultus viritim, gregatimque. *Sall. Jug.* 53. *med.* Ad hoc viritim, uti quemque ob militare facinus pecunia aut honore extulerat, commonefacere beneficii sui. *Tac. A.* 3, 43. Ut nondum aperta consensione, ita viritim promptis studiis, *h. e.* nondum publice et universim conspirerant, sed multi pro se quisque privato studio. *Hor. Ep.* 2, 1, 91. quid haberet, Quod

legeret, tereretque viritim publicus usus. Adde Sen. Ben. 7, 6. et 7.

*VIRODUNUM, i, n. oppidum Galliae Belgicae, ad Mosam flumen, hodie Verdun. Anton. Itin. P Vereduna audit Venant. Fortun. 3, 27. B. A.

VIROR, oris, m. viriditas, color viridis, ζω- qōrys. Pall. 7, 12. Hordeum semimaturum, cui adhuc superest aliquid de virore, per manipulos ligabis. Vopisc. Prob. 19. Circus ad silvae consitus speciem gratia novi viroris effruduit. Appul. Flor. n. 10. Pratorum virores.

VIROSUS, a, um, adj. φλωδός, viri appetens, sicut mulierosus, mulieris appetens. Scipio African. ap. Gell. 7, 12. Qui non modo vinosus, sed virosus quoque sit. Lucil. ap. Non. 1, 80. vetulam atque virosam Uxorem caedam potius, quam castrem ego met me. Afran. ib. Virosa non sum, et si sum, non desunt mihi, Qui ultra dent; aetas integra est, formae sbris. Appul. Met. 9. Mulier scaeva, saeva, virosa, ebriosa. P Item (prima producta) δυσώδης, foetidus, graveolens, qui est mali odoris, vel mali saporis: a virus, quod modo venenum, modo ingratum odorem significat. Cato R. R. 157. med. Et, si mulier eo lotio locos fovebit, nunquam virosi fient. Scrib. Comp. 103. Virosissimum adversus stomachum medicamentum. Id. ib. 163. Virosi odoris sordes. Cels. 2, 21. Virosi pisces. Grat. Cyn. 355. Virosa eluvies, h. e. urina. Virg. G. 1, 58. At Chalybes nudi ferrum, virosaque Pontus (mittit) Castorea. Constat enim castoreum foedi et execrandi odoris esse, adeo ut praegnantibus ejus olfactu ejiciant fetum. Servius tamen ibi interpretatur aut fortia, aut venenata. Alii exponunt medicamentosa: qua ratione etiam Nemes. videtur usurpasse in Cyn. 223. Disce igitur potus medicos, curamque salubrem: Tunc virosa tibi sumes, multumque domabis Castorea, attritu silicis lentescere cogens. Quamquam nihil vetat, hoc quoque loco pro foetido accipere. Appul. Met. 1. Spinas acerrimas, et punctu venenato virosas, tortili modo in fascem constrictas, caudae meae pensilem deligavit cruciatum. P Translate. Sidon. ep. 5, 7. f. Aures virosa susurrorum faece completae.

*VIROVESCA, ae, opp. Hispaniae Tarraconensis, in agro Autrigonum. Plin. 3, 3. Anton. Itin. B. A.

*VIRTA, ae, oppidum Mesopotamiae. Ammian. 20, 7. extr. Vales. (al. 18.) B. A.

VIRTUOSE, adv. cum virtute. Inscr. ap. Grut. 807, 3. Quae multis cum sudoribus matura aetate vixit virtuose. (Eruditi spuriam existimant.)

VIRTUS, utis, f. ἀρετή, cujusque rei vigor, bonave dispositio, quae rem, cui inest, in genere bonam perfectamve, ejusque operationem excellentem reddit. Cic. Inv. 2, 53. Virtus est animi habitus naturae modo rationi consentaneus. Id. Leg. 1, 8. med. Est autem virtus nihil aliud quam in se perfecta, et ad summum producta natura; et Acad. 1, 5. med. Quod autem absolutum, id est virtus, quasi perfectio naturae. P De ejus origine ita Cic. Tusc. 2, 18. f. Atqui vide, ne, cum omnes rectae animi affectiones virtutes appellentur, non sit hoc proprium nomen omnium, sed ab ea una, quae ceteris excellat, omnes nominatae sint. Appellata est enim a viro virtus: viri autem propria maxime est fortitudo, cujus munera duo maxima sunt, mortis, dolorisque contemptio. P Differt autem plurimum a probitate. Unde Ovidius probitatem in uxore agnoscit: at requirit virtutem, quia non audeat pro marito apud Augustum, aut Liviam intercedere. Ita enim scribit Pont. 3, 1, 93. Nota tua est probitas, testataque tempus in omne: Sit virtus etiam non probitate minor. Cic. Fam. 13, 28. Est in eo virtus et probitas, et summum officium, summaque observantia. Sall. Cat. 52. Virtus atque sapientia major in illis fuit. P Saepae etiam accipitur pro fortitudine militari, et latius pro animi constantia in periculis, et rebus adversis. Caes. B. G. 1, 2. Perfacile esse, cum virtute omnibus praerant, totius Galliae imperio potiri. Nep. Reg. 2. Siculus Dionysius cum virtute tyrannidem sibi peperisset, etc. Virg. A. 2, 390. dolus an virtus, quis in hoste requirat? Ov. Trist. 3, 11, 23. Subruere est arces, et stantia moenia virtus. P In malam partem ferocia, feritas. Stat. Th. 9, 4. quin te, Divum implacidissime (quamquam Praecipuum tunc caedis opus, Gradive, furebas) Offensum virtute ferunt. Id. ib. 11, 1. Postquam magnanimus furias virtutis iniquae Consumpsit Capaneus. P Per synecdochen usurpatur de quacunq; hominis perfectione, tam corporis, quam animi, sed praecipue animi. Cic. Fin. 5, 13. f. Ita fiet, ut animi virtus corporis virtuti anteponatur. Id. Phil. 4, 5. f. Omnia alia falsa, incerta sunt, caduca, mobilia: virtus est una altissimae defixa radicibus, quae nunquam ulla vi labefactari potest, nunquam demoveri loco. P In hac acceptione virtutes animi sive mentis varie dividuntur: sed de his V. philosophos. Cic. Off. 1, 15. Ut quisque maxime his virtutibus lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, justitia. Id. Mur. 10. f. Aliis ego te virtutibus continentiae, gravitatis, justitiae, fidei, ceteris omnibus, consulatu dignissimum judicavi. Id. Font. 13. Qui tanta virtute atque integritate fuit, ut solus Frugi no-

minaretur. Id. in Sen. 3. Singularis et praestantissima virtus. Id. Dom. 15. Vir singulari virtute, constantia, gravitate praeditus. Ov. Pont. 3, 1, 115. Quae (Livia Aug.) praestat virtute sua, ne prisca vetustas Laude pudicitiae saecula nostra premat. P Per catachresin dicitur etiam de bestiis, de plantis, de lapidibus, et aliis rebus, pro ea vi, quae res, cujus est virtus, perfecta redditur: pro vi, facultate, proprietate rei unicuique insita. Cic. Leg. 1, 16. Nam nec arboris, nec equi virtus (in quo abutimur nomine) in opinione sita est, sed in natura. Quint. 4, 2. med. Sunt quidem haec, quae supra retuli, virtutes aliarum quoque partium orationis. Pl. Mil. 3, 1, 130. Sicuti meriti pretium statui, pro virtute ut veneat. Cic. Brut. 17. In Catonis orationibus omnes oratoriae virtutes reperitur. Id. Or. 2, 27. extr. In quo oratoris vis illa divina, virtusque cernitur. Cato R. R. 1. Praedium solo bono, sua virtute valeat. Ov. Met. 14, 356. si non evanuit omnis Herbarum virtus. Liv. 37, 24. Momento temporis et navium virtus, et usus rei maritimae terrorem omnem Rhodiis dempsit. Just. 11, 14. f. Cum victoria non armorum decore, sed ferri virtute quaeratur. Prop. 3, 15, 20. Virtus Bacchi; et Curt. 9, 7. Pugil nobilis, et ob eximiam virtutem virum pernotus, h. e. praestantiam. P Aliquando etiam accipitur pro ope, auxilio. Pl. Mil. 3, 1, 81. Deum virtute eundem hospitio accipiam. P Nonnunquam pro merito, seu praestantia. Pl. Most. 1, 3, 17. Virtute formae id evenit, te ut deceat, quicquid habeas. P De miraculo (quod frequens est in sacris Bibliis) Sulpic. Sec. Hist. sacr. 1, 43. med. Ut si cujus hostiam missus coelo ignis absumeret, rata esset religio, quae virtutem edidisset. P Proverbi loci est illud Hieron. in Ruf. 3, 2. Quin potius habeo gratiam, quod facis de necessitate virtutem. Hinc Itali nunc far della necessitate virtù dicunt. P Ab antiquis Dea putata est, cui templum dedicaverunt. Virtutis autem templum cum aede Honoris conjunctum fuit, ita ut in hanc non nisi per illud pateret aditus. Quo significare voluerunt, veram unicamque parandi honoris viam esse virtutem. Cic. N. D. 2, 53. Vides Virtutis templum, vides Honoris a M. Marcello renovatum, quod multis ante annis erat bello Ligustico a Q. Maximo dedicatum; et ib. 31. Ob eamque causam majorum institutus Mens, Fides, Virtus, Concordia consecratae, et publice dedicatae sunt. Adde Juven. 1, 115. et Liv. 27, 25., et 29, 11. f. P Virtutum pro virtutum, ut civitatum, parentum, et alia. Paul. Nol. carn. 10, 52. Magister hic virtutum. *Jul. Val. res gest. Alex. M. (edente Angelo Maio) 2, 28. P Virtus Julia cognominatum est Itucei, oppidum Hispaniae Baeticae. Plin. 3, 1. B. A.

VIRULENTIA, ae, f. idem ac virus, hoc est nativus cujusque rei, vitalisque succus, aut humor. Tert. Apol. 8. Panis quo sanguinis virulentiam colligas. Alii leg. virulentum. P Item foetor, graveolentia. Sidon. ep. 8, 14. med. Hircorum vos obtulisse virulentiam Christus sibi computat.

VIRULENTUS, a, um, adj. τοῦδος, qui est plenus veneno. Gell. 16, 11. Ut serpentium virulentorum domitores sint.

[VIRUNENSIS, e, adj. ad Virunum pertinens, Norici oppidum, ad Dravum fluv., nunc Volckmarck; illius mentio est ap. Plin. 3, 24, 27. Hinc Virunenses, ium, absolute sunt incolae illius oppidi. Inscr. ap. Mur. 2052, 2. C. Publicius Virunensium Lib. Asiaticus. F.]

VIRUS, i, n. ζυμός, succus nativus et vitalis cujusque rei. Vox est mediae significationis, ut docet Serv. ad Virg. G. 1, 129., et tam de salubri, quam de noxio succo dicitur, ut venenum, valetudo, etc. Fere autem usurpatur de crassis, lentis, ac viscidis humoribus: et plurali numero omnino caret. Colum. 2, 14. Obesse solo virus ciceris, et lini: alterum, quia sit salsae; alterum, quia sit fervidae naturae. Plin. 19, 5, 27. Pastinacae virus intracabile. Id. 30, 6, 15. Virus cochlearum. Stat. Silv. 1, 4, 103. jungam ipse manus, atque omne benigne Virus, odoriferis Arabum quod doctus in arvis, Aut Amphrysiaco pastor de gramine carpsi. P De semine animalis. Plin. 9, 50, 74. de piscib. Nec satis est generationi per se coitus, nisi editis ovis interserando mares, vitale asperserint virus. Id. 28, 11, 48. Virus verrinum e serofa exceptum. Adde Virg. G. 3, 281. P Saepissime dicitur de succo noxio et venenato. Plin. 34, 17, 48. Stannum illitum aeneis vasis compescit aeruginis virus. Id. 8, 22, 34. Amatorium virus, h. e. amorem inducens. Virg. G. 3, 419. coluber Pestis acerba boum, pecorique aspergere virus; et ib. 1, 129. Ille malum virus serpentibus addidit atris. Ov. Trist. 3, 10, 64. Nam volucri ferro tinctile virus inest. Cic. in Arat. 436. Mortiferum in venas figens per vulnera virus. Mart. 7, 12. Vipereum virus. P Translate. Cic. Am. 23. Is pati non possit, ut non acquirit aliquem, apud quem evomat virus acerbissimae suae, h. e. odium, invidiam, rabiem. Sil. 9, 476. nam virus et aestus Flammiferae novi mentis; et 11, 560. virus futile linguae. Mart. 13, 2. qui se mirantur, in illos Virus habe, h. e. illos carpe, morde, dictis lacera. P Est etiam malus odor, gra-

veolentia. Colum. 1, 5. med. Nec paludem vicinam esse oportet aedificiis, quod caloribus noxium virus eructat. Plin. 11, 53, 115. Animae leonis virus grave. Id. 27, 12, 83. Radix evulsa virus hirci redolet. Id. 35, 15, 52. Virus alarum. Id. 28, 3, 6. et ib. 7, 23. Virus odoris, h. e. gravitas. Lucr. 2, 852. mixtos in corpore odores, Concoctosque suo contactos perdere viro. Mart. 1, 88. olet gravius mixtum diapasmate virus. P Item gravis, asper, et injucundus sapor: v. gr. aquae marinae. Lucr. 2, 475. Linqvit enim supra tetri primordia viri Aspera. Manil. 5, 683. Et pontum coquere, et ponti secernere virus, h. e. sal; mox ib. 690. venenum vocat. P De sapore acri. Plin. 14, 20, 25. Crapula compesci feritatem (vini) nimiam, frangique virus: aut, ubi pigra lenitas torpeat, virus addi.

VIS, vis, vi, vim, f. δύναμις, ἰσχύς, potentia, vires, nervi, facultas, efficacia, virtus: ab ἴς, ἰσός, quod tum fibram, tum vires significat. Cic. N. D. 3, 76. extr. Vis omnis Deorum et potestas. Caes. B. G. 4, 17. Contra vim atque impetum fluminis. Id. B. C. 2, 14. Vis tempestatis. Id. B. G. 6, 27. de uris: Magna vis est eorum, et magna velocitas. Id. ib. 4, 3. et 4. Vis hostium. Cic. Rab. Post. 15. f. frigorum. Nep. Alc. 10. med. flammae. Id. Att. 21. morbi. Id. Thras. 1. In proelii concursu abit res a consilio ad vires vimque pugnantium, h. e. impetus et contentionem: vires enim a corpore sunt, impetus et contentio ab animo. Id. Milt. 5. Summa vi proelium committere. Cic. Div. 2, 70. Celeritas et vis equorum. Id. Coel. 24. Vim veneni experiri in aliquo. Id. Or. 2, 27. Vis illa divina, et virtus oratoris; et ib. 1, 31. med. Oratoris vis ac facultas. Id. Phil. 5, 18. Summa vis ingenii. Id. Mil. 23. Magna vis est conscientiae in utramque partem. Id. Off. 2, 6. Magna vis est in fortuna in utramque partem, vel secundas ad res, vel adversas. Id. Or. 1, 44. Patriae tanta est vis, ac tanta natura, ut Ithacam sapientissimus vir immortalitati anteponeat. P Saepae eam vim significat, quae injuria fit, et ab hominibus inferitur, etc. In S. C. ap. Cic. Q. Fr. 2, 3. Ut qui non discessissent, ea poena, quae est de vi, tenerentur. Cic. Sext. 17. Vim vi repellere. Id. Mil. 4. Cum vi vis illata defenditur. Vell. 2, 45. f. Vitae suae vim intulit. Ter. Eun. 4, 7, 37. et 5, 5, 21. Edico tibi, ne vim facias ullam in illam. Cic. Caecin. 14. med. Hoc interdicto Aebutius non tenetur, quod vis Caecinae facta non est, (h. e. interdicto, quod Jcti appellant Unde vi. Ait enim praetor ap. Ulp. Dig. 43, 15, 1. Unde tu illum vi dejecisti, aut familia tua dejecit, de eo, etc.) Venulej. ib. 43, 18, 4. Vim facere, quo minus aliquid fiat. Cic. Caecin. 21. extr. et Verr. 2, 1, 24. et ib. 2, 4, 66. med. alicui afferre. (quod interdum est idem ac occidere, ut ap. Nep. Dion. 10.) Id. Off. 3, 30. med. et Cat. 1, 8. adhibere; et ib. med. et manus inferre cuiquam. P Vi, et per vim, vi adhibita, βία, ζυμώσις. Cic. Att. 7, 9. f. Tenuisti provinciam per decem annos, non tibi a senatu, sed a te ipso per vim et factionem datos. Caes. B. G. 1, 14. Quod eo invito iter per provinciam per vim tentasset. Ter. Eun. 4, 6, 14. Haec ea est, quam miles a me vi nunc ereptum venit. Id. ib. 2, 3, 27. Haec tu mihi vel vi, vel clam, vel precario fac tradas. Inscr. seu lex Thoria, ap. Grut. 202. lin. 18. Quod neque vi, neque clam, neque precario possederit. (Vi, clam, precario, formula est, qua comprehenduntur inhonesti tituli possidendi aliquid. Donat. ad l. c. Haec tria sunt, quibus non rite res agitur, et mala fide aliquid possidetur. Adde Cic. Caecin. 32. et Ulp. Dig. 41, 1, 22. Justum titulum admiscet Hor. Ep. 2, 2, 173. Nunc prece, nunc pretio, nunc vi, nunc morte suprema Permutet dominos.) Sall. Cat. 10. Populi ingentes vi subacti. P In re obscena vim afferre, parare, pati saepe ap. Ov. V. etiam A. Am. 1, 673. et 679. etc. P Quae est ab homine vis, duplex est, privata, et publica: haec est, quae armatis hominibus coactis committitur: illa, quae sine armis. Cautum enim fuit lege Julia, ne quis privatus armis uteretur, excepta itineris vel venationis causa: qui contra faceret, et in vi adhibenda armis usus esset, non pro privato, sed pro publico homine se gessisse censebatur, eaque vis publica dicebatur. Mart. Dig. 48. tit. 6. qui est de vi publica 1., Ulp. ib. 2. et tit. 7. qui est de vi privata, 5. et Justin. Institut. 4. tit. 14. f. P Ita vis est, formula querentis cogi se, et invitum agi. Caesar ap. Suet. Caes. 82. Deinde clamantem, Ista quidem vis est, alter Cassius adversum vulnerat infra jugulum. Pl. Capt. 3, 5, 92. Vis haec quidem hercle est, et trahi, et trudi simul. Adde Ter. Ad. 5, 8, 20. P Metonymice vis est ictus, quo vis affertur. Virg. A. 3, 242. Sed neque vim plumis ulla, nec vulnera tergo accipiunt. Caes. B. G. 3, 13. Naves totae factae ex robore, ad quamvis vim et contumeliam perferendam. P Praeterea vis dicitur violentia et calamitas, quae de coelo venit. Ea quoque duplex est, major, et minor. De his ita Plin. 18, 28, 69. n. 1. Ante omnia autem duo genera esse coelestis injuriae, meminisse debemus. Unum quod tempestates vocamus: in quibus grandines, procellae, ceteraque similia intelliguntur: quae cum acciderint, vis major appellatur. Haec ab horridis sideribus exeunt, vel-

uti Arcturo, Orione, Haedis. Alia sunt illa, quae silente coelo, serenisque noctibus fiunt, nullo sentiente, nisi cum facta sunt. Publica haec, et magnae differentiae a prioribus, aliis rubiginem, aliis uredinem, aliis carbunculum appellantibus, omnibus vero sterilitatem. Haec *Plin.* qui de satis, et cultu agrorum tantum eo loco verba facit. Sed latius patet, et ad alia quoque vis haec coelestis refertur, incendia nempe, terrae motus, aut labes ingentes, vim aquarum, morborum pestilentiae: et dicitur etiam a *Jctis vis magna, divina, naturalis*, et cui resisti non potest, *Θεοῦ βία*. *Cic. Planc.* 42. Si vitam mihi sors ademisset, aut aliqua vis major redditum peremisset. Adde *Sen. Ben.* 4, 39. *extr.* et *Colum.* 1, 7. *P* Saepe vim dicimus naturam, substantiam, formam, rationem intimam cujusque rei. *Cic. Am.* 4. *med.* Id, in quo est omnis vis amicitiae, voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensus. *Id. Or.* 31. *f.* Eloquentiae vim et naturam explicemus. *Id. Off.* 1, 6. Ex quatuor locis, in quos honesti naturam vimque divisimus. *Id. Fin.* 1, 16. Justitia semper alit aliquid vi sua atque natura, quod tranquillet animos. *Varr. R. R.* 3, 2. *extr.* Villaticae pastionis vim formamque exponere. *Cic. Fam.* 9, 16. *med.* Philosophi mihi soli videntur vim virtutis tenere. *Hor. Od.* 4, 4, 33. Doctrina vim promovet insitam. *P* Vis et natura verborum ap. *Cic. Or.* 32. *f.* est sententia, sensus, significatio. *Sic Fam.* 6, 2. *med.* Quae vis insit in his paucis verbis, si attendes, intelliges. *Id. Rabl.* 8. *f.* Haec vis est istius et juris, et verbi, ut, etc. *Id. Dom.* 20. *f.* Quae est quasi alia vis, quae sententia Caeciliae legis, nisi, etc. *Id. Top.* 8. *med.* Cum ex vi nominis argumentum elicitor. *Caes. ap. Suet. Vit. Terent. f.* Lenibus atque utinam scriptis adjuncta foret vis. *P* In aliis quoque rebus efficaciam, potestatem, vires significat. *Cic. Fam.* 5, 8. *med.* Has litteras velim existimes foederis habituras esse vim, non epistolae. *Id. Div.* 1, 33. *extr.* Quod ostentum habuit hanc vim, ut Dionysius paucis post diebus regnare coepit; et *ib.* 2, 20. *extr.* Herbarum causas ignorare, vim et effectum videre. *Julian. Dig.* 43, 25, 12. Nulla vis est hujus conventionis, ut rem alienam domino invito possidere liceat. *Ulp. ib.* 10, 4, 1. Haec actio perquam necessaria est, et vis ejus in usu quotidiano est. *P* Vis, genitale virus, semen animalis, *οὐρῆμα*. *Tac. A.* 6, 28. *med.* Phoenicem struere nidum, eique vim genitalem affundere, ex qua fetum oriri. *Arnob.* 5, 164. Cum vis illa telluris coeperta est gremio. *V. LUCILIUS.* *P* Denique pro multitidine, numero, copia, abundantia ponitur. *Cic. Fam.* 7, 18. *f.* Vis maxima ranunculorum. *Id. Har. resp.* 11. Vis innumerabilis serorum. *Id. Tusc.* 5, 32. In pompa cum magna vis auri argentique ferretur. *Virg. A.* 4, 132. et odora canum vis. *P* Et absolute. *Id. Prov. cons.* 2. *f.* Gentes eae, quae, ut pace uterentur, vim argenti dederant praeclearo nostro imperatori. *Id. Somn. Scip.* 3. Quem ut vidi, equidem vim lacrimarum profudi. *P* In genit. et dat. sing. *Auct. dial. de or.* 26. *med.* In magna parte librorum suorum plus vis habet, quam sanguinis. *Ulp. Dig.* 4, 2, 1. Delecta est vis mentio. *Paul. Sentent.* 5. *tit.* 30. Vis publicae reus. *Hirt. B. Afr.* 69. Equitibus suis hostium vi oppositis. *P* In plur. num. *Messala ap. Maer. Sat.* 1, 9. Duas vis dispares colligavit. *Sall. fragm. ap. Prisc.* 6, 707. Male jam assuetum ad omnes vis controversiarum. *V. HIR.* *Lucr.* 2, 586. multas vis possidet in se. Adde 3, 266. *P* Quidam putant vires hinc descendere: alii negant. *P* Ut *Virtus*, sic et *Vis Dea* est, eademque ac *Juno*. *Auson. Idyll. de Deis*, 12, 4. Et soror, et conjux fratris regina Deum *Vis*. *Servius* ad illud *Virg. A.* 7, 432. Coelestem vis magna jubet: Aut per definitionem, inquit, ipsa *Juno* est vis *Deorum*; aut per augmentum suavit. Ap. *Hyg. praef.* est *Pallantis* gigantibus et *Stygis* filia, *Scyllae*, *Invidiae*, *Potestatis*, etc. soror. Adde *Hesiod. in Theogor.* v. 385.

[VISABUNDUS, a, um, adj. qui facile visitur. *Auct. Itin. Alex. M.* (ed. A. Maio) 57. Tum locum diligit (h. e. deligit) tendendo, ubi hostis visabundus erat. *F.*]

VISALIS. V. VISULIS.

*VISCARIUM, i, n. viscus. *Hieronymus*: Si cum viris feminae habitent, non deerit viscarium diaboli. *V. Novarin. Adag. Eccles.* T. 1. p. 380. *B. A.*

*VISCARIUS, i, m. aiceps. *Gloss. Cyrill.* Viscarius, *ἰσκιός*. *B. A.*

VISCATUS, a, um, part. ab inusit. visco, visco oblitus. *Varr. R. R.* 3, 7. *med.* Quos columbarii interficere solent, duabus virgibus viscatis defixis in terram, inter se curvatis. *Op. A. Am.* 1, 391. Non avis utiliter viscatis effugit alis. *P* Translate. *Plin. ep.* 9, 30. Hos ego viscatis hamatisque muneribus non sua promere puto, sed aliena corripere, h. e. quibus majora captantur, quam quae dantur. *Sen. ep.* 8. Viscata beneficia devitare. *Lucil. ap. Non.* 4, 271. et 428. Omnia viscatis manibus leget, omnia sumet: Crede mihi, auferet omnia. *P* Viscatum, i, absolute pro virga visco illita. *V. QUINQUIFIDUS.*

VISCELLATUS, a, um, adj. ex visceribus avium pisciumque conditus, aut confectus. *Plin. Val.* 1, 24. Pisces viscellati; et 2, 17. *med.* Viscellatus pul-

lus. Alii utroque loco corruptam lectionem putant.

*VISCPELLAE, arum, vel

*VISCPELLI, orum, opp. Norici. *Tab. Pent. B. A.*

*VISCPELLINUS, i, m. Sp. Cassius Viscellinus, regni affectati crimine damnatus, cui plus suspicio concupitae dominationis nocuit, quam tres magnifici Consulatus ac duo speciosissimi triumphus profuerunt. Nam S. P. Q. R. non contentus capitali eum supplicio afflicere, interempto domum superjecit. *Liv.* 2, 41. *Cic. Amic.* 11. in. *Flor.* 1, 26. *Val. Max.* 6, 3. *B. A.*

VISCERĀ. V. VISCUS, eris.

VISCERĀTIM, adv. κατὰ σπλάγγνα, per singula viscera. *Enn. ap. Non.* 2, 880. Dissipat visceratim membra.

VISCERĀTIŌ, onis, f. *πρωδάσαλα*, epulum, quod fiebat ex visceribus, sive carnibus immolatis, quae distribuebantur inter eos, qui solemniter alicui sacrificio adessent, praecipue in Latinis feriis, vel in funere alicujus excellentis viri. Nam olim, quoties victimam mactabant, vel convivium celebrare moris erat, vel e victimam partem ad amicos mittere. Dicta est a visceribus, quo nomine non solum intestina, sed etiam totam carnem sub corio veteres intelligebant. *V. ARTOCREAS.* *Serv. in A.* 1, 215. Viscera non tantum intestina dicimus, sed quicquid sub corio: ut in Latinis visceratio dabatur, id est caro. *V. VISCUS.* Hujusmodi epulum describit *Virg. A.* 8, 180. Tunc lecti juvenes certatim, araeque sacerdos viscera tosta ferunt taurorum, etc. *Cic. Off.* 2, 16. Prodigii, qui epulis, et viscerationibus, et gladiatorum muneribus, ludorum, venationumque apparatu, pecunias profundunt. *Sen. ep.* 19. *f.* Sine amico visceratio, leonis ac lupi vita est. *Liv.* 8, 32. Et populo visceratio data a M. Flavio in funere matris. *Inscr. ap. Fabr.* p. 242. n. 656. M. Valerio M. F. municipis Compitensens vicorum quinque, quod populo viscerationem, gladiatores dedit, etc. *P* Viscerationis nomine aliquando sportula nummorum distribuebatur. *Inscr. ap. Marin. Frat. Arv.* p. 21. Promisit municipibus Rudinis HS. LXXX. N., ut ex reddito eorum die natalis filii sui omnibus annis viscerationis nomine dividatur decurionibus. sing. HS. XX. N., Augustalibus HS. XII. N., etc.

VISCEREUS, a, um, adj. viscera habens. *Prud. Apoth.* 1093. cum vas componeret arvo Nondum viscere. Loquitur de prima hominis e limo compositione, et nondum viscerum arvom intelligere videtur terram nondum vitalibus praeditam visceribus, nec animatam.

VISCIDUS, a, um, adj. idem ac viscosus. *Theod. Prisc.* 1, 2. et 6. Viscidum acetum. *Id. de diaeta* 18. Viscidiores cibi.

VISCOSUS, a, um, adj. *ἰξίος*, tenax, glutinosus. *Pall.* 1, 14. Si quod asciae adhaeret, fuerit molle atque viscosum, constat, albarius operibus convenire. *Prud. Hamart.* 824. aves multas viscosus inescat Pastus.

VISCUM, i, n. raro *Viscus*, i, m. *ὑψηλός, ἰξός*, (ex hac postrema voce Graeca, per metathesin pronuntiata *ἰξός*, fit viscus) genus fruticis ex turdorum maxime, et palumborum merdis super arborum quarundam, praesertim roboris, ramos delapsis, et a sole cum humore aliquo fervefactis nascens, et ad cubitalem altitudinem excrescens, et virens etiam per hiemem. Fert acinos crocei, seu aurei, aut fulvi coloris, qui colliguntur messium tempore immaturi: sicantur deinde, et aridi tunduntur, ac conditi in aqua putrescunt: inde in profuente rursus malleo tusi, amissis corticibus, interiore carne lentescunt. Hoc est viscum pennis avium tactu ligandis, oleo subactum, cum libeat insidias moliri. Haec ex *Plin.* 16, 44, 94., ubi et alia in hanc rem. Addit etiam, Druidas Gallorum nihil habere visco, et arbore, in qua gignatur, si modo sit robur, sacratius. *Id.* 24, 4, 6. persequitur ejus utilitates in medicina. *Virg. A.* 6, 205. Quale solet silvis brumali sidere viscum Fronde virere nova, quod non sua seminat arbos, Et croceo fetu teretes circumdare truncos. *Cic. N. D.* 2, 57. *med.* Provisum etiam, ut siqua minima bestiola conaretur irrupere, in sordibus aurium, tanquam in visco, inhaeresceret. *Val. Fl.* 6, 263. Illa (avis) dolis, viscoque super correpta sequaci Implorat ramos, atque irrita concitat alas. *P* Habebat usum etiam in fucis inficiendo corpori. *Juven.* 9, 13. nullus tota nitor in cute, qualem Praestabat calidi circumlita fascia visci. *Plin.* 24, 4, 6. tradit, viscum cum resina et cera mitigare panos omnis generis. *Seren. Samm.* 4, 54. contra canitiem docet uti Resina ex facili cera viscoque coacta. Potest tamen ap. *Juven.* intelligi quicumque fucus viscosus et tenax. *P* Translate. *Pl. Bacch.* 1, 1, 16. Viscus merus vestra est blanditia. *Id. ib.* 5, 2, 39. Tactus sum vehementer visco, h. e. amore irretitus sum. *P* Si *Nonio* 6, 20. credimus, ponitur etiam pro rete. *Varr. ib.* et 1, 113. Lepusculi timentes hoc quadrangulum Dedunt se in rete nexile, aut Viscum, sagenam, lineamque compedem. Huc trahi posse videtur illud *Virg. G.* 1, 139. Tum laqueis captare feras, et fallere visco. Sed locus *Varr.* aliter ab aliis legitur. *Virg.* autem tum venationem, tum aucupium complexus est. Certe proprio sensu viscum posuit *Mart. Spect.* 11. Prae-